Finalmente, el artículo 292 de la Ley 599 de 200-Código Penal- modificado por el artículo 14 de
la Ley 890 de 2004, establece lo siguiente: “El que destruya, suprima u oculte total o
parcialmente documento público que pueda servir de prueba, incurrirá en prisión de treinta y dos
(32) a ciento cuarenta y cuatro (144) meses”.

“Si la conducta fuere realizada por un servidor público en ejercicio de su s funciones, se

impondrá prisión de cuarenta y ocho (48) a ciento ochenta (180) meses e inhabilitación para el
ejercicio de derechos y funciones públicas por el mismo término”.